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Anotace

Autor se v této práci zabýval problematikou probarvených pohledových

betonů a jeho snahou bylo přiblížit problematiku tohoto tématu. Stručně specifikoval

hlavní faktory, které vstupují do samotné výroby čerstvého betonu, ukládání betonu.

V praktické části si vyzkoušel výrobu referenčních vzorků probarveného betonu a

poukázal na hlavní problémy, na které je potřeba se zaměřit v přípravné fázi a při

samotné realizaci projektu.
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Annotation

In this thesis the author dealt with the problem of colored fair-faced concrete

and his aim was to approach the issue of this topic. Author briefly specified the main

factors that influence the production of fresh concrete and the storage of concrete.

In the practical part he tried to produce reference samples of colored fair-faced

concrete and point out the main problems that need to be addressed in the

preparatory phase and in the project itself.
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Úvod

Pohledový beton za posledních 10 let zažívá u nás v České republice velký

průlom, mnoho staveb bylo zrealizováno právě s využitím povrchu betonu jako jeho

finální podobou. Dnes se již setkáváme s faktem, že se na povrch betonu klade

požadavek na „pohledovost“, i když tak není v projektové dokumentaci označován.

Je to způsobeno mnoholetými zkušenostmi betonářských firem, které díky

technologické kázni dosahují pohledového betonu už jako standardu.

K jeho tématu už toho bylo hodně napsáno, i když stále nebyly vytvořeny

normy, dle kterých by byly specifikace, kritéria a způsob hodnocení zakořeněny. Celá

tato problematika se prohlubuje přidáním barviva, pro změnu barevnosti materiálu,

který známe v odstínech šedé. Jelikož vnímání barev je čistě subjektivní schopnost

každého jedince. Nejen ve světě, ale i u nás se již realizovali stavby z probarveného

pohledového betonu, např. Nová scéna Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni s její

cihlově červenou fasádou.
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1. Pohledový beton

Přidáním přídavného jména „pohledový“ ke slovu beton, se tomuto běžně

užívanému stavebnímu materiálu přidá hodnota, která má plnit architektonický

záměr projektanta, popřípadě architekta, a to především geometrický tvar, strukturu,

texturu a barvu povrchu. Jsou to prvky betonové konstrukce, které po dobu užívání

stavby budou přiznané, nepřekryté jiným materiálem, ale mohou mít vhodnou

technologií upravený povrch.

V zahraniční literatuře a stavební praxi se lze setkat s množstvím pojmů a

definic vyjadřujících víceméně ekvivalent pojmu pohledový beton. Jsou jimi např.:

• Fair-face concrete (angl.) – běžný překlad: režný, neomítaný beton

Jsou tak označovány všechny typy pohledových betonových povrchů, režné i

upravované plochy betonů bílých, šedých i barevných ve hmotě.

• Exposed concrete (angl.) – běžný překlad: odkrytý, nechráněný beton

Jsou tak označovány všechny typy pohledových betonových povrchů, režné i

upravované plochy betonů bílých, šedých i barevných ve hmotě.

• Sichtbeton (něm.) – běžný překlad: pohledový, dekorativní beton

Je tak označován pohledový beton režný i upravovaný, a to beton z cementů šedých,

bílých i barevných ve hmotě.

• Architectural concrete (angl.) – běžný překlad: architektonický beton

Je tak označován beton šedý, bílý i barevný, s režným povrchem (otisk bednění) nebo

s povrchem upraveným v souladu s architektonickým návrhem.

• Béton brut (fr.) – běžný překlad: surový, režný beton základní (šedé/béžové

barvy

Používá se jako označení režného betonu (textura získaná pouze otiskem bednění)

základní (šedé/béžové) barvy, je tak ale označován i beton s některými jednoduchými

dodatečnými úpravami. (1)

Bohužel v České republice zatím není žádná norma, která by stanovovala, jak

konstrukce z pohledového betonu kvalitativně hodnotit. Často proto autoři projektů
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vycházejí z norem našich sousedů, Německa a Rakouska, ale také Finové se touto

problematikou zabývají ve svých normách.

Naštěstí Česká betonářská společnost vydala Technická pravidla ČBS 03

(2009), o která se mohou ať už architekti nebo projektanti opřít. Tento rok (2018)

v dubnu bylo vydáno 2. přepracované vydání.

Je-li architektura řazena pod umělecké činnosti, potřebuje mít svou volnost

(jsou-li dodrženy předpisy z hlediska bezpečnosti, použitelnosti a trvanlivosti

navrhovaného objektu) ve výtvarném výrazu. V zahraniční literatuře zaměřené na

použití betonu v architektonické tvorbě se upozornění na nevýhody přemíry předpisů

pro pohledový beton již objevují. Naopak jsou zdůrazňovány přednosti časté a

otevřené komunikace všech zúčastněných, výrobky zkušebních a referenčních ploch,

podrobného a jasného popisu pohledových betonových ploch s danou specifikací

všech činitelů ovlivňujících povrch betonu a jejich mezními hodnotami a časté osobní

účasti architekta na stavbě navrženého objektu. (2)

1.1. Třídy pohledového betonu dle TP ČBS 03

Technická pravidla ČBS 03 klasifikují pohledový beton do 5 tříd v závislosti na

jejich důležitosti plnění funkce pohledové konstrukce s ohledem na požadavky, které

jsou na jednotlivé třídy pohledového betonu kladeny. Dělí se do těchto tříd:

• PB0

• PB1

• PB2

• PB3

• PBS

Ke specifikaci požadavků uvedených v tab.1 je vhodné využít referenční

stavby. Pro přesné stanovení kritérií je však vhodnější provést zkušební konstrukce,

které budou sloužit jako referenční a budou zohledňovat konkrétní podmínky dané

stavby. Pro třídy pohledového betonu PB3 a PBS je výroba referenčních ploch přímo
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nezbytná, jelikož se jedná o plochy, které mají velmi vysoké požadavky na vzhled,

např. exponované stěny nebo fasády kulturní a občanské výstavby nebo

reprezentativní stavby. (1)

Oranžově a červeně vyznačené položky v tab.1 znamenají vyšší finanční

požadavky oproti standardním konstrukcím kvůli vyšší pracnosti nebo ceně

materiálu. Proto je nutné na tato fakta dodavatele upozornit. Při použití

probarvených betonů se cena čerstvého betonu zvýší 2 až 5krát. Zvýšení ceny má

následek použití příměsí, jejichž cena závisí na požadovaném odstínu barvy, při

požadavku sytých odstínů se cena zdvojnásobí. Obdobné zvýšení se dá předpokládat

při použití speciálního kameniva, nejenže se musí materiál navézt do betonárny, ale

také se musí vyhradit speciální zásobník.

Projektant nebo architekt, by měl ve svém návrhu pohledového betonu

specifikovat veškerá kritéria konkrétně, nejlépe s odkazem na referenční plochy,

případně stavby tak, aby všechny strany zapojené do jejich provádění byli jasně

seznámeni s požadavky. Pokud má nedodržení kritérií za následek ztrátu celkového

dojmu ze vzhledu, je nutné tyto závady odstranit. (1)
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Tabulka 1 - Třídy pohledového betonu a doplňkové specifikace

[Převzato z Technická pravidla ČBS 03]
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[Převzato z Technická pravidla ČBS 03]
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[Převzato z Technická pravidla ČBS 03]
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[Převzato z Technická pravidla ČBS 03]
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2. Probarvený beton

Díky pigmentům se z šedého stává probarvený beton libovolných odstínů.

Jejich nesmírnou výhodou oproti změně barevnosti betonu povrchovými úpravami

nanesením vrstvy barvy je ta, že pigment je rovnoměrně rozmístěn v celé hloubce

betonové směsi, a proto si i při poškození povrchu zachovává stejnou barvu.

Beton užívaný pro svou statickou funkci je často v odstínech šedé a pokud

nejsou povrchy exponovány, tak na odlišnost odstínů jednotlivých záběrů není dbáno.

U zabarvených betonů je proto velmi důležité, aby jednotlivé záběry působily v celku

jednolitě, bez viditelných rozdílů v barevnosti. Jelikož je mnoho vnějších faktorů,

které ovlivňují barevnost, je nutné ty nejvýznamnější eliminovat.

První skupinou jsou vstupní materiály pro výrobu čerstvého betonu a bednění,

tyto faktory můžeme ovlivnit jednoduše použitím jedné šarže jednotlivých složek,

stejného druhu a množství. Vodní součinitel má vliv na barevnost velmi významnou,

proto je nutné tento parametr sledovat a dodržovat:

• Cement

• Kamenivo

• Přísady (plastifikátory, superplastifikátory)

• Příměsi (pigmenty, organické polymery)

• Množství záměsové vody

• Bednění (povrch a opakovatelnost stejné desky bednění)


[…]


26 Deska z plexiskla vkládaná do bednění
[Ondřej Boroš]
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Po zamísení směsi byla provedena zkouška konzistence sednutím. Poté byly

naplněny formy na výrobu krychlí, pro laboratorní zkoušky, a překližkové bednění pro

referenční vzorky. U druhé sady se mechanické zkoušky prováděli pouze pro ověření

dostatečných hodnot pevnosti v tlaku.

Graf 4 Srovnání pevností v tlaku 2% (1.sada) a 5% vzorku (2.sada)

Dle naměřených hodnot pevností v tlaku je vidět, že druhá sada vzorků

nevyhovuje požadovaným pevnostem 37 MPa, hodnota byla stanovena ze 3 měření.

Povrch na dotyku s plexisklem nevyšel podle předpokladů, vykazoval

žlutozelené výkvěty způsobené reakcí odbedňovacího prostředku s plexisklem.
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4.5. Porovnání vzorků

Druhá sada vzorků splnila požadavek na barevnost betonu v odstínu antracitu.

Zajímavé při porovnání jednotlivých barev je fakt, že při použití barviva Schomburg

odstínu C-90 vzorky vykazovali opačné vlastnosti, než se uvádí. Vzorek s vyšším

vodním součinitelem je tmavší než ten s nižším. To mohlo být způsobeno

nedostatečným rozmísením pigmentu. Mezi jednotlivými barvivy je vidět markantní

rozdíl, při porovnání se probarvený beton barvivem značky Sika jeví jako kdyby nebyl

probarvený vůbec.

27 Referenční vzorky probarveného betonu čerstvě po odbednění
(zleva - 5% S2, 5% S4, 6% S4, 4% S2)
[Ondřej Boroš]
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28 Referenční vzorky probarveného betonu 4 týdny po odbednění
(zleva - 5% S2, 5% S4, 6% S4, 4% S2)
[Ondřej Boroš]

29 Vzorky po rozlomení
(zleva horní – 5%S4, 4%S2, 0%S4
zleva dolní – 5%s2, 6%s4, 2%s4)
[Ondřej Boroš]
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ZÁVĚR

Během celé výroby vzorků se jednoznačně potvrdilo, že na barevnost

výsledného betonu, který má plnit i funkci pohledovou, má vliv mnoho faktorů. Ať už

v části výroby čerstvého betonu, tak při jeho ukládání. Z provedených vzorků byly

patrné dva největší faktory ovlivňující jeho konečnou barevnost. Prvním je typ

pigmentu. Dávka pigmentu Sika byla u nejvíce probarveného vzorku 6 %, barva však

stále neodpovídala žádanému odstínu. Výrobcem deklarované maximální množství

pigmentu bylo 4 %, v tomto množství pigment zásadně neovlivňoval mechanické

vlastnosti. Při 6 % dávce pevnost v tlaku klesla na 39,8 MPa, což ale stále splňuje

požadavky na pevnost pro beton C30/37. Pigment značky Schomburg byl přidáván

v 5 % množství, maximální dávka deklarovaná výrobcem, barva odpovídala

požadavku, ale pigment zásadně ovlivnil pevnost betonu v tlaku, 36,1 MPa. Druhým

faktorem byla konzistence čerstvého betonu. Hutnější beton dává tmavší odstín u

pigmentu Sika, u pigmentu značky Schomburg došlo k opačnému jevu. Beton

s konzistencí S4 byl tmavší než beton s konzistencí S2. Kamenivo hraje svou roli na

barevnosti pouze pokud je finální povrch dále technologicky upravován. Pokud je

povrch betonu vytvořen pouze otiskem bednícího pláště, na barevnost má vliv pouze

jemná složka. Dále na odstín má vliv materiál, který je použit pro plášť bednění, savé

povrchy dávají tmavší odstíny betonu, nesavé pak světlejší. Povrch s otiskem plexiskla

vykazoval větší množství drobných pórů než povrch tvořený otiskem překližky. To má

za následek použitý odbedňovací prostředek, při jeho nepoužití je povrch hladší, blíží

se povrchu bednícího pláště, na povrchu se však vytvářejí mapy (mramorování).

Separační prostředek zajišťuje vyrovnanou barevnost celé bedněné plochy.

Odbedňovací čas se na barevnosti projeví také, to je však nutné ověřit u každého

pigmentu konkrétně.

Aby se docílilo požadovaného výsledku je nutné provést referenční vzorky,

které budou přesně reprezentovat konkrétní typ konstrukce, nejlépe po celé její

výšce, a simulovat tak podmínky, za kterých se bude čerstvý beton ukládat do

bednění, aby se prokázaly všechny vlivy, resp. možnost dosažené (požadované)

kvality. Pro třídy pohledového betonu PB3 a PBS bych proto vždy doporučil provést

referenční vzorek 1:1.
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Ke spolupráci je vhodné přizvat technologa betonárny, aby se vyjádřil

k danému požadavku, jelikož se často u vyšších tříd pohledového betonu používají

nadstandardní suroviny, kterými za normálních podmínek betonárna nedisponuje. Ať

už se to týká kameniva, cementu nebo samotného pigmentu. Pokud se jedná o

netypické konstrukce, nebo je požadavek na speciální technologickou úpravu

povrchu, je vhodné zapojit do spolupráce specialistu na bednění. Za zamyšlení by

stálo ověřit, jak se změní výsledný odstín povrchu při různých dobách odbednění,

způsobenými technologickou pauzou. K tomuto by mohl výrazně pomoci novinka

firmy Doka – Concremote, která online sleduje vývoj pevnosti betonu na základě jeho

zralosti. Proto se dá spolehlivě odbedňovat na základě ověřených informací a

zbytečně se neprotahuje doba odbednění.

Konstrukce z probarveného pohledového betonu jsou velmi náročné na

přípravu i na realizace, proto je velmi důležité dodržovat technologickou kázeň,

jedině tak se dá docílit požadovaného výsledku.
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