## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika pohledových betonů se zaměřením na barevné v ČR
Jméno autora: Ondřej Boroš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pravidelně konzultoval a byl po celou dobu zpracování bakalářské práce aktivní. Pracoval aktivně na realizaci vzorků a přípravě dřevěných forem.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Student při zpracování bakalářské práce využíval znalostí ze studia, též aplikoval již své zkušenosti z realizace staveb. Použil potřebné zdroje pro zpracování bakalářské práce. Při návrhu a ověřování „probarvených směsí“ byl aktivní. Potvrdil schopnost pracovat samostatně s danou problematikou včetně jejího chápání v širších souvislostech. Při zpracování bakalářské práce aplikoval inženýrský přístup.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Bakalářská práce je po formální stránce zpracována dobře. Typograficky a jazykově je v pořádku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student byl při zpracování bakalářské práce aktivní. Využil potřebných zdrojů. Citace jsou provedeny.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Student se aktivně zajímal o problematiku návrhu probarveného betonu pro zajištění kvalitního výsledného betonu, jak z pohledu realizace, tak i pak z pohledu posuzovatelů, kteří chtějí tímto způsobem realizovat svůj architektonický záměr, kde svoji roli hraje i památkový úřad v případě konkrétní realizace, pro kterou byly směsi ověřovány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2017

Podpis: